
O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho, 

torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas 

e Títulos para provimento efetivo de vagas no cargo de Professor de Carreira do 

foram aprovadas em reunião da Congregação da FM/UFRJ realizada em 14 de 

Professor Associado Fernando Colonna Rosman/Faculdade de Medicina/

UFRJ - Presidente

Professora Titular Eliane Pedra Dias/Faculdade de Medicina/UFF 

Cirurgia/Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

Suplentes: 

Professor Adjunto Rodrigo Panno Basílio de OliveiraEscola de Medicina 

e Cirurgia/Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro 

da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo 

ou parte da composição da Comissão Julgadora.

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho, 

torna pública a constituição da Comissão de Avaliação de Progressão Funcional 

dos docentes do Departamento de Fonoaudiologia até Adjunto IV.

Prof. Associado II Marcus Vinicius Machado de Almeida/EEFD/UFRJ

Profa. Associada IV Renata Mousinho Pereira da Silva/FM/UFRJ

Profa. Associada II Silvana Maria Monte Coelho Frota/FM/UFRJ

Profa.Associada I Márcia Cavadas Monteiro//FM/UFRJ

A indicação da Comissão foi aprovada em reunião da Congregação da FM/

Essa banca terá validade de 2 (dois) anos a partir da data da publicação no 

Boletim da UFRJ. 

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho, 

torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso Público de 

Provas e Títulos para provimento efetivo de vagas no cargo de Professor de 

banca foram aprovadas em reunião da Congregação da FM/UFRJ realizada em 

Prof. Gutemberg Leão de Almeida Filho/Prof. Adjunto IV/UFRJ - 

Presidente

Prof. Mauro Homero Leal Passos/Prof. Titular/UFF

Profa. Isabel Cristina Chulvis do Val/Profa. Associada II/UFF

Prof. Jacir Luiz Balen/Prof. Associado II/UFRJ

Profa. Suzane Aide Vivianni Fialho/Profa. Associada II/UFF

da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo 

ou parte da composição da Comissão Julgadora.

O Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 

Professor Roberto de Andrade Medronho, no uso de suas atribuições legais, resolve:

PARTE 2: PROCESSO DE ORIENTAÇÃO

Processo de Orientação Pontuação Orientador

Cumprimento de prazos e atividades, 

empenho e assiduidade nas orien-

tações, compromisso ético com orien-

tador(a), envolvimento com o trabalho

Nota Final

NOTA FINAL:

Processo de 
Orientação

Nota Final (100)

COMENTÁRIOS:

______________________________________

Nome avaliador(a): 

Data:

Título:____________________________________________________________

_________________________________________________________________

Autor(a):__________________________________________________________

Item de avaliação Pontuação Avaliador

: 

segundo a norma escolhida.

Resumo e uso de descritores

Relevância do tema: atualidade 

do assunto, relevância para 

a Terapia Ocupacional

Gramática/Ortografia e Forma 
Redacional: sem erros gramaticais 

lógica, clara e objetiva. 

Objetivos e Metodologia: 

e viáveis para execução.

15

Resultados, Discussão 
e Considerações Finais: coerentes

aos objetivos propostos; conclusões

dialogando com o referencial teórico

adotado, apontamento de novos 

questionamentos e apontamentos 

para pesquisas futuras.

Implicações Éticas: comprometi-

mento ético do(a) estudante com as

normas vigentes.

Referências: atualizadas 

e pertinentes ao assunto do TCC.

70

PARTE 2: APRESENTAÇÃO ORAL

Item de avaliação Pontuação Avaliador

Tempo e uso de Recursos: adequação 

ao tempo e uso de recursos audiovisuais

Conteúdo: Domínio do conteúdo 

e clareza na exposição de ideia
15

Arguição: desempenho frente 

a arguição do trabalho.

Nota Final: 30

NOTA FINAL:

Apresentação Oral Nota Final (100)

______________________________________

Nome avaliador(a): 

Data: 


